
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA HAUTE-MARNE

Membres du corps préfectoral 

Mme le Préfet                    Françoise SOULIMAN
Mme la Secrétaire générale                    Audrey BACONNAIS-ROSEZ
M. le Sous-préfet de LANGRES        Jean-Marc DUCHÉ
Mme la Sous-préfète de SAINT-DIZIER                    Audrey BACONNAIS-ROSEZ par intérim

Numéro 05-2016                                                    13 mai 2016

SOMMAIRE

DIRECTION INTERDEPARTEMENTALE DES ROUTES DE L’EST (DIR EST)

Arrêté n°2015-DIR-Est-M-52/55-32 du 20 avril 2016 portant arrêté particulier pour la réglementation de la
circulation au droit d’un « chantier non courant » sur le réseau routier national, hors agglomération, relatif
aux travaux d’entretien courant de la RN4, déviation de Saint-Dizier, dans les 2 sens de circulation, entre
les PR 10+150 (Haute-Marne) et 2+000 (Meuse)...........................................................................................8

Arrêté n°2015-DIR-Est-M-52/55-50 du 20 avril 2016 portant arrêté particulier pour la réglementation de la
circulation au droit d’un « chantier non courant » sur le réseau routier national, hors agglomération, relatif
aux  travaux  d’inspection  détaillée  du  viaduc  de  Marnaval  (OA18)  et  d’entretien  courant  de  la  RN4,
déviation de Saint-Dizier, dans les 2 sens de circulation, entre les PR 10+150 (Haute-Marne) et 2+000
(Meuse)

**************

DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT ET DU
LOGEMENT ALSACE CHAMPAGNE-ARDENNE LORRAINE (DREAL)

Autorisation préfectorale n°DREAL-SMN-2016131-024 du 10 mai 2016  relative à des espèces soumises 
au titre 1er du livre IV du code de l’environnement relatif à la protection de la faune et de la flore.............22

**************

DIRECTION REGIONALE DES DOUANES ET DROITS INDIRECTS DE CHAMPAGNE
ARDENNE 

Décision du 4 mai 2016 prononçant la fermeture définitive d’un débit de tabac ordinaire permanent dans le
département de la Haute-Marne à NEUILLY L’EVEQUE (52)....................................................................23



**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI  (DIRECCTE)

Arrêté n°21 du 20 avril 2016 portant subdélégation de signature, en matière d’ordonnancement secondaire
des  recettes  et  dépenses  de  l’Etat  en  faveur  du  directeur  régional  délégué,  des  chefs  de  pôles  et  du
secrétaire général de la Direccte Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine.....................................................24

**************

COUR D’APPEL DE DIJON

Décision du 9 mai 2016 d’approbation de la convention constitutive du conseil départemental de l’accès au
droit de la Haute-Marne.................................................................................................................................28

**************

PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES ET DES MOYENS DE L’ETAT

Bureau de l’organisation administrative...................................................................................................39

Arrêté n°1008 du 21 avril 2016 portant composition de la Commission Départementale de Conciliation en
matière de Baux Commerciaux

Arrêté n°1191 du 28 avril 2016 portant délégation de signature à Monsieur Christian MARTY, directeur de
la sécurité de l’aviation civile Nord-Est

Arrêté n°1323 du 9 mai 2016 portant délégation de signature à Madame Pascale XIMENES, directrice des
services du cabinet

DIRECTION DE LA REGLEMENTATION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES POLITIQUES
PUBLIQUES

Bureau de la réglementation et des élections.............................................................................................46

Arrêté n°947 du 8 avril 2016 fixant la liste départementale des personnes habilitées à remplir les fonctions
de membre du jury constitué pour la délivrance des diplômes dans le secteur funéraire

Arrêté n°979 du 12 avril 2016 portant prescriptions complémentaires pour l’exploitation d’une usine de
mise en peinture d’accessoires automobiles par la SAS SAVIPLAST 52 sur le territoire de la commune de
CHALINDREY

Arrêté n°990 du 15 avril 2016 portant habilitation dans le domaine funéraire – SARL « Pompes Funèbres
Hocquet »



Arrêté n°991 du 19 avril 2016 fixant le nombre et la répartition des délégués consulaires de la Haute-
Marne pour les élections des juges au tribunal de commerce

Arrêté n°994 du 19 avril 2016 portant prescriptions complémentaires pour l’exploitation d’une unité de
fabrication d’émaux pour métaux, verres et céramiques par la SARL FERRO France sur le territoire de la
commune de SAINT-DIZIER

Arrêté complémentaire n°995 du 19 avril 2016 portant autorisation d’exploiter une installation de stockage
de  déchets  inertes  (ISDI)  par  la  société  Fonderies  de  Brousseval  et  Montreuil  sur  la  commune  de
BROUSSEVAL

Arrêté complémentaire recodificatif n°996 du 19 avril 2016 relatif à l’actualisation complète de la totalité
des prescriptions applicables à la société SNDPL sur le territoire de la commune de JUZENNECOURT

Arrêté complémentaire n°997 du 19 avril 2016 relatif au site précédemment exploité par la société SAS
Salzgitter Mannesmann Précision Etirage situé sur le territoire de la commune de CHEVILLON

Arrêté  complémentaire  n°998  du  19  avril  2016  relatif  à  l’actualisation  des  prescriptions  suite  à  la
suppression du rejet des eaux industrielles

Arrêté  n°1000  du 19  avril  2016  portant  abrogation  de  l’arrêté  préfectoral  n°2292 du  26 juillet  2006
imposant des mesures de surveillance des eaux souterraines à la société FORGEAVIA pour son site de
FOULAIN (représentée par son liquidateur judiciaire)

Arrêté n°1007 du 20 avril 2016 portant retrait d’habilitation dans le domaine funéraire – SARL Menuiserie
Hocquet

Arrêté  n°1010 du 21 avril  2016 refusant  la  demande de  dérogation  à  l’interdiction  de destruction  de
spécimens de Milan royal et  de Milan noir,  ainsi  qu’à l’interdiction de destruction,  d’altération ou de
dégradation  de  sites  de  reproduction  ou  d’aire  de  repos  d’animaux  de  ces  mêmes  espèces  animales
protégées pour le  projet  de parc éolien HM1 sur le  territoire  des communes de DAMMARTIN-SUR-
MEUSE et SAULXURES

Arrêté n°1011 du 21 avril 2016 portant agrément pour le ramassage des huiles usagées dans le département
de la Haute-Marne par la SARL ETS GRANDIDIER

Arrêté n°1095 du 25 avril 2016 portant déclaration d’utilité publique (DUP) des travaux concernant un
collecteur d’eau usées et pluviales traversant des propriétés privées sur la commune de CLEFMONT

Arrêté n°1336 du 11 mai 2016 portant prescriptions complémentaires à l’arrêté préfectoral n°2629 du 16
octobre 2015 portant autorisation d’exploiter une installation de production d’électricité utilisant l’énergie
mécanique  du  vent  sur  le  territoire  des  communes  de  JONCHERY et  SEXFONTAINES par  la  SAS
Centrale Eolienne du Pays Chaumontais

Commission départementale d’aménagement commercial – Extension d’un ensemble commercial par la
création de deux cellules commerciales – Avis n°52-16-01 du 22 avril 2016

Bureau des relations avec les collectivités locales ...................................................................................145

Arrêté  n°1014 du 21 avril  2016 portant  projet  de périmètre  de l’agglomération du issue de la  fusion-
extension  de  la  Communauté  d’Agglomération  de  Saint-Dizier  Der  et  Blaise  étendue  aux communes



marnaises de Cheminon et Maurupt-le-Montois, de la communauté de communes de la Vallée de la Marne
et de la Communauté de Communes du Pays du Der

Arrêté n°1051 du 25 avril 2016 portant projet de périmètre de la communauté de communes issue de la
fusion de la communauté de communes du Pays de Chalindrey, de la communauté de communes Vannier
Amance et de la communauté de communes de la région de Bourbonne-les-Bains

Arrêté n°1300 du 4 mai 2016 portant projet de périmètre de la communauté d’agglomération issue de la
fusion de la communauté d’agglomération de Saint-Dizier Der et Blaise, de la communauté de communes
de la Vallée de la Marne et de la communauté de communes du Pays du Der avec extension aux communes
marnaises de Cheminon et Maurupt le Montois

DIRECTION DES SERVICES DU CABINET

Bureau du cabinet......................................................................................................................................151

Arrêté n°1013 du 21 avril 2016 réglementant le moto cross de POULANGY du 1er mai 2016

Arrêté n°1095 du 19 avril 2016 portant promotion au titre de l’année 2016 pour l’attribution de la médaille
de la famille

Arrêté n°1190 du 28 avril 2016 réglementant le moto cross de POULANGY des 30 avril et 1er mai 2016

SOUS-PREFECTURE DE LANGRES

Pôle développement territorial et collectivités locales............................................................................161

Arrêté  n°84  du  20  avril  2016  portant  sur  la  distraction  du  périmètre  de  l’association  foncière  de
remembrement de VIEUX-MOULINS

Arrêté n°90 du 2 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’association foncière de
remembrement de LECEY

Arrêté  n°91 du 2 mai  2016 portant  modification des membres  du bureau de l’association foncière de
remembrement de VAUXBONS

Arrêté n°96 du 9 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’association foncière de
remembrement d’ARBOT

Arrêté n°97 du 9 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’association foncière de
remembrement de CHAMPIGNY LES LANGRES

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Bureau biodiversité-forêt-chasse..............................................................................................................179



Arrêté n°1009 du 21 avril 2016 portant distraction du régime forestier d’un terrain sis à BAYARD-SUR-
MARNE

Arrêté n°1207 du 29 avril 2016 portant application du régime forestier d’un terrain sis à MARANVILLE

Bureau des structures................................................................................................................................183

Arrêté modificatif n°1096 du 26 avril 2016 portant sur la composition de la commission départementale
d’orientation de l’agriculture en tant que commission pivot

Décision  n°1015  du  21  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC GRIVELET à CREANCEY

Décision  n°1016  du  21  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DU FEU LOYEN à COLMIER LE HAUT

Décision  n°1017  du  21  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC DU MONT JOLI  à  RIZAUCOURT-
BUCHEY

Décision  n°1018  du  21  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DE L’AUJON à GIEY-SUR-AUJON

Décision  n°1019  du  21  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC ROLLAND à BREUIL-SUR-MARNE 

Décision  n°1028  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DE LA COLLIERE à VALLERET

Décision  n°1029  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DE SEVILLE à VAL-DE-MEUSE

Décision  n°1030  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC GILLET à VOILLECOMTE

Décision  n°1031  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DE L’OUDIN à OUDINCOURT

Décision  n°1032  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC SAINT-JACQUES à VAL-DE-MEUSE

Décision  n°1033  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  DE  LA  COURBE  SAUCE  à
BOURBONNE-LES-BAINS

Décision  n°1034  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC ROGER à LANTY-SUR-AUBE

Décision  n°1035  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DU RONGEANT à POISSONS

Décision  n°1036  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en



commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DE LA SERGENT à CHAUMONT-LA-
VILLE

Décision  n°1037  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC DE LA MOTTE AUX CHENES à
CEFFONDS

Décision  n°1038  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DE LA SOURCE DES FONTENELLE à
BOURBONNE-LES-BAINS

Décision  n°1039  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DES CHARMILLES à MAREILLES

Décision  n°1040  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DU GRAND MAYE à LEFFONDS

Décision  n°1041  du  25  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  COURTIER  à  ANDELOT-
BLANCHEVILLE

Décision  n°1096  du  26  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC DU  RUISSEAU  à  POINSON-LES-
NOGENT

Décision  n°1097  du  26  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DES ALLEES à DAMMARTIN-SUR-
MEUSE

Décision  n°1098  du  26  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DES CROCS à TORNAY

Décision  n°1099  du  26  avril  2016  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole  d’exploitation  en
commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC DU BASSIN à ORGES

Décision n°1319 du 10 mai 2016 portant sur la demande déposée par l’EARL d’AMBONLIEU dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1320 du 10 mai 2016 portant sur la demande déposée par l’EARL d’EPONNE dans le cadre du
contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1321 du 10 mai 2016 portant sur la demande déposée par Monsieur Antoine LOUVET dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1322 du 10 mai 2016 portant sur la demande déposée par le GAEC SAINT SYMPHORIEN
dans le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1333 du 11 mai 2016 portant sur la demande déposée par le GAEC DES SAULES dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1334 du 11 mai 2016 portant sur la demande déposée par le GAEC DU TILLET dans le cadre
du contrôle des structures des exploitations agricoles



Décision n°1335 du 11 mai 2016 portant sur la demande déposée par la SCEA DE BON ESPOIR en voie
de création dans le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI  (DIRECCTE)

- UNITE TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE -

Arrêté n°1301 du 4 mai 2016 portant reconnaissance de la qualité de Société Coopérative Ouvrière de
Production....................................................................................................................................................278

Récépissé de déclaration du 10 mai 2016 d’un organisme de services à la personne enregistré sous le
n°SAP383273430, n°SIREN 383273430

Récépissé de déclaration du 10 mai 2016 d’un organisme de services à la personne enregistré sous le
n°SAP815236021, n°SIREN 815236021



































 

 

 
 
 
 
 
 
 

Direction régionale  
des entreprises,  

de la concurrence,  
de la consommation,  

du travail et de l’emploi  
 

Direction 
 

acal.direction@direccte.gouv.fr 
 

Téléphone : 03.88.15.43.18  
Télécopie : 03.88.15.43.43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PREFET DE LA REGION ALSACE, CHAMPAGNE ARDENNE, LORRAINE 

 

 
 

A compter du 1 er janvier 2016, la Direction régionale des entrepris es, de la concurrence, de la consommation, du trava il et de 
l’emploi, dont le siège est à Strasbourg, couvre le s territoires d’Alsace, Champagne-Ardenne et Lorraine  
 
Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi (DIRECCTE) 
6 rue G. A. Hirn 67085 STRASBOURG CEDEX Standard : 03.88.75.86.00 
www.alsace-champagne-ardenne-lorraine.direccte.gouv.fr  - www.travail-emploi.fr - www.economie.gouv.fr 

 
 

 
 
 

ARRETE n° 2016-21 portant subdélégation de signature,  
en matière d’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat 

en faveur du Directeur Régional Délégué, des Chefs de Pôles 
et du Secrétaire Général de la Direccte Alsace, 

Champagne Ardenne, Lorraine 
 
 

La directrice régionale des entreprises,  
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  

de la région Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine 
 

 
 

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ; 
Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale 
de la république ; 
Vu le décret n° 2012-1246 du 07 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 07 mai 2015 modifié portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010, 
relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les 
régions et les départements ; 
Vu le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 
territoriale de l’Etat ; 
VU la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections 
régionale et départementales et modifiant le calendrier électoral ; 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des 
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi ; 
VU le décret du 04 décembre 2013 nommant M. Frédéric PERISSAT, Préfet des 
Ardennes ; 
VU le décret du 12 novembre 2014 nommant Mme Isabelle DILHAC, Préfète de l’Aube ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Denis CONUS, Préfet de la Marne ; 
VU le décret du 10 février 2016 nommant Mme Françoise SOULIMAN, Préfète de la Haute-
Marne ; 
VU le décret du 31 juillet 2015 nommant M. Philippe MAHÉ, Préfet de Meurthe-et-Moselle ; 
VU le décret du 12 novembre 2014 nommant M. Jean-Michel MOUGARD, Préfet de la 
Meuse ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Emmanuel BERTHIER, Préfet de la 
Moselle ; 
VU le décret du 24 juillet 2014 nommant M. Pascal LELARGE, Préfet du Haut-Rhin ; 
VU le décret du 19 février 2015 nommant M. Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS, préfet 
des Vosges ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Stéphane FRATACCI, Préfet de la région 
Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, Préfet du Bas-Rhin ;  
VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Mme Danièle 
GIUGANTI en qualité de directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, à compter du 
1er janvier 2016 ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/07 du 04 janvier 2016 portant organisation de la DIRECCTE 
Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU les arrêtés n° 2016/09 et 2016/10 du 04 janvier 2016 du Préfet de la Région Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, Préfet du Bas-Rhin portant délégation de signature à Mme 
Danièle GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, en qualité 
d’ordonnateur secondaire délégué, responsable d’unité opérationnelle et en qualité de 
responsable délégué de budget opérationnel de programme régional ; 

  



Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/57 du 25 janvier 2016 du Préfet des Ardennes portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° BGM201618-0002 du 18 janvier 2016 de la Préfète de l’Aube portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° DS 2016-052 du 20 janvier 2016 du Préfet de la Marne portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 726 du 29 février 2016 de la Préfète de la Haute-Marne portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 16.OSD.01 du 08 janvier 2016 du Préfet de Meurthe-et-Moselle 
portant délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle 
GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016-74 du 13 janvier 2016 du Préfet de la Meuse portant délégation 
de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° DCTAJ  2016-A-58 du 12 janvier 2016 du Préfet de Moselle portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine; 
Vu l’arrêté préfectoral du 04 janvier 2016 du Préfet du Bas-Rhin portant délégation de 
signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 19 janvier 2016 du Préfet du Haut-Rhin portant délégation de 
signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/349 du 07 janvier 2016 du Préfet des Vosges portant délégation 
de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 18 janvier 2016 portant nomination de M. Paul DE VOS sur 
l’emploi de Directeur Régional délégué de la DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, 
Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Eric LAVOIGNAT, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle 
« concurrence, consommation, répression des fraudes et métrologie » de la DIRECCTE 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Daniel GALLISSAIRES, 
sur l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle 
« entreprise, emploi et économie » de la DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Philippe SOLD, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle « Travail » 
de la DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Daniel FLEURENCE, 
sur l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Secrétaire Général de la 
DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
 
 
 

ARRETE 
 

 
Article 1er :  
Subdélégation de signature est donnée à M. Paul DE VOS, Directeur Régional Délégué, à  
M. Eric LAVOIGNAT, Responsable du Pôle Concurrence, Consommation, Répression des 
Fraudes et Métrologie, à M. Daniel GALLISSAIRES, Responsable du Pôle Entreprise, Emploi et 
Economie, à M. Philippe SOLD, Responsable du Pôle Travail et à M. Daniel FLEURENCE, 



Secrétaire Général à l’effet de signer, en cas d’absence ou d’empêchement de Mme Danièle 
GIUGANTI, les décisions et actes relevant des attributions de la DIRECCTE Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine en matière d’ordonnancement secondaire des recettes et des 
dépenses de l’Etat imputées sur les titres 2, 3, 5 et 6 relevant des programmes suivants : 
 
� BOP 102 : accès et retour à l’emploi 
� BOP 103 : accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 
� BOP 111 : amélioration de la qualité de l’emploi et des relations du travail 
� BOP 134 : développement des entreprises et de l’emploi 
� BOP 155 : conception, gestion et évaluation des politiques de l’emploi et du travail 
� BOP 305 : stratégie économique et fiscale 
� BOP 790 : correction financière des disparités régionales de taxe d’apprentissage et 

incitations au développement de l’apprentissage 
� Ainsi que les crédits relevant du programme technique « Fonds Social Européen » 

 
et, à l’effet de signer les bons de commande, dans le respect des stratégies ministérielles et 
interministérielles d’achat, de factures et la constatation du service fait des dépenses imputées 
sur les BOP 309, 333 et 723 relevant de la compétence de la DIRECCTE. 
 
La signature des agents habilités est accréditée auprès du directeur régional des finances 
publiques de la région Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine et du département du Bas-Rhin 
et auprès des directeurs départementaux des finances publiques. 
  
Article 2 : 
 
Sont exclus de la présente subdélégation : 
- l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses d’un montant supérieur ou égal à 

300 000 € ; 
- les arrêtés ou conventions passés avec les collectivités territoriales (article 59 du décret n° 

2004 -374 du 29 avril 2004 modifié) ; 
- les réquisitions du comptable public (article 38 du décret n° 2012-1246 du 7 novembre 

2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique) ; 
- l'engagement de la procédure du « passer outre » prévue par l’article 103 du décret n° 

2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique). 
 
Article 3 : 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Daniel GALLISSAIRES, la subdélégation visée à 
l’article 1er est donnée, pour les programmes P 102, P 103, P 134 et P 155 (pour les crédits 
relevant du programme technique « Fonds Social Européen »)  à M. Gauthier LHERBIER et 
à M. Rémy BABEY ; 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Eric LAVOIGNAT, la subdélégation visée à l’article 
1er est donnée, pour le programme P 134 et au titre de l’ordonnancement secondaire des 
recettes en matière de métrologie à M. Christian JEANNOT, M. Jacques MARANDET, Mme 
Evelyne UBEAUD et M. François-Xavier LABBE ; 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Philippe SOLD, la subdélégation visée à l’article 1er 
est donnée, pour le programme P 111 à Mme Valérie BEPOIX ; 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Daniel FLEURENCE, la subdélégation visée à 
l’article 1er est donnée, pour les programmes P 102, 103, 111, 134 et 155 Mme Yasmina 
LAHLOU, M. Richard FEDERAK, M. Philippe KERNER, Mme Carine SZTOR et M. Olivier 
ADAM (pour ce dernier : uniquement sur P 155 et actions relevant du domaine de l’ESIC). 
 
Article 4 :  
 
L’arrêté n° 2016-18 du 04 mars 2016 est abrogé. 
 

  



Article 5 :  
 
La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi de Lorraine et les subdélégataires désignés, sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de la région Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, ainsi qu’au recueil des actes 
administratifs des préfectures du Bas-Rhin, du Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la 
Marne, de la Haute-Marne, de la Meurthe-et-Moselle, de la Meuse, de la Moselle et des 
Vosges. 
 

Strasbourg, le 20 avril 2016 
 

 
 
 

Danièle GIUGANTI 
 
Echantillons de signature : 
 

Paul DE VOS 

Daniel GALLISSAIRES 

Eric LAVOIGNAT 

 
 
 
 
 
 

Philippe SOLD 
 

 
 

Daniel FLEURENCE Gauthier LHERBIER 
 

Rémy BABEY 
 

 
 

 
 

Christian JEANNOT 

Jacques MARANDET   
Evelyne UBEAUD 

 
 
 
 
 
 
 

 
François-Xavier LABBE 

 

 
 
 

Valérie BEPOIX 

 
Yasmina LAHLOU 

 
 

Richard FEDERAK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Philippe KERNER 

 
 

 
Carine SZTOR  

 
Olivier ADAM 

   

 

















































































































































































































































































































PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1009 du 21/04/2016

portant distraction du régime forestier d'un terrain sis à Bayard sur Marne.

Le préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu les articles L 211-1 et L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Bayard sur Marne en date du 11/03/2016,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l’arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°  2016/1  du  29/02/2016  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur
Frédéric Larmet, responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la
Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article  1 :  est(sont)  distraite(s)  du  régime  forestier  la(es)  parcelle(s)  de  terrain  désignée(s)  au
tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Bayard/Marne

Aux Cuvées 226B 326 0 49 67
BAYARD SUR

MARNE
Aux Cuvées 226B 328 0 49 25

Aux Cuvées 226B 329 0 23 75

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Chalons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté  qui  sera  affiché  dans  la  commune  de  Bayard/Marne  et  inséré  au  Recueil  des  Actes
Administratifs de la Préfecture.

           Chaumont, le 21/04/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable cellule forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1207 du 29/04/2016

portant application du régime forestier d'un terrain sis à Maranville.

Le Préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Maranville en date du 19/02/2014,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu l'arrêté n° 2016/1 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur  Frédéric Larmet,
responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article 1 : relève(nt) du régime forestier la(es) parcelle(s) de terrain désignée(s) au tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Maranville

En Fouillot C 1076 0 23 14 MARANVILLE

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Châlons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Maranville et inséré au Recueil des Actes Administratifs
de la Préfecture.

     Chaumont , le 29/04/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable domaine forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/











































































































































































































